
Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08/04/2015 revogando-se 
às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 14 de agosto de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 867843

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 137/2015-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar os policiais civis 
aprovados no 5º processo seletivo interno, em conhecimentos 
teóricos e práticos para atuar no Grupo de Pronto Emprego da 
PCPA;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Capacitação para Atuação no GPE/PCPA, modalidade 
presencial; em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Complementar do IESP, após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 08 de 
Abril de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Capacitação 
para Atuação no GPE/PCPA, modalidade presencial, em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar do 
IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 Mar 2015 revogando-
se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 14 de agosto de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 867847

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 138/2015-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar e capacitar Bombeiros 
Militares em condições de executar serviços de resgate e 
atendimento pré-hospitalar em níveis técnicos profi ssionais no 
âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Atendimento Pré-Hospitalar e Resgate BM 2015 - 
CAPHR BM 2015, modalidade presencial, em colaboração com a 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação 
e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, em sessão 
realizada no dia 08 de Abril de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Atendimento 
Pré-Hospitalar e Resgate BM 2015 - CAPHR BM 2015, modalidade 
presencial, em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08/04/2015 revogando-se 
às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 14 de agosto de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 867849

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 139/2015-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).

CONSIDERANDO a necessidade de formar e especializar militares 
do âmbito do Estado do Pará, a fi m de estabelecer uma doutrina 
nas ocorrências de busca e salvamento em área de selva;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Busca e Resgate em Área de Selva BM 2015 - CBRAS BM 2015, 
modalidade presencial; em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação e aprovação do 
egrégio Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 
08 de Abril de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Busca 
e Resgate em Área de Selva BM 2015 - CBRAS BM 2015, 
modalidade presencial, em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/03/2015 revogando-se 
às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 14 de agosto de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 867853

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2015 -SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2015/264493, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 027/2015-SEGUP, cu jo objeto é: Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE  PNEUS E 
CÂMARAS DE AR COM SERVIÇO DE MONTAGEM, para a tender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará-SIEDS de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 027/2015-SEGUP/PA e seus anexos.

Nome da Empresa: A. ARAUJO ALCANTARA - ME
Sob CNPJ nº 11.641.379/0001-35

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA/MODELO. VALOR UNIT VALOR TOTAL
01 T - 120 / 80 - 18 34 Levorin 183,33 6.233,22
02 D - 80 / 90 - 21 34 Levorin 151,00 5.134,00
03 T - 110 /90 - 17 72 Levorin 157,89 11.368,08
04 D - 90 / 90 - 19 72 Levorin 134,15 9.958,80
05 T - 120 / 80 - 18 52 Levorin 183,33 9533,16
06 D - 90 / 90 - 21 52 Levorin 160,00 8.320,00
07 T - CÂMARA ARO  18 40 Levorin 20,00 800,00
08 T - CAMARA ARO  21 40 Levorin 20,00 800,00
09 D - CAMARA ARO 17 40 Levorin 26,00 1.040,00
10 D - CAMARA ARO 19 40 Levorin 25,00 1.000,00

                          SERVIÇOS

11 SERVIÇOS DE 
MONTAGEM 316 Levorin 5,00 1.580,00

TOTAL 55.467,26

VALOR TOTAL R$ 55.467,26 (Cinquenta e cinco mil quatrocentos 
e sessenta e sete reais e vinte e seis centavos)

Belém,  25 de agosto de 2015.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Parte inferior do formulário
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo 868128

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 905 -15 DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN CEL PM MAURO MOREIRA MATOS
ONDE SE LÊ:
Natureza da Despesa: 339030
Valor: R$ 1.500,00
LEIA-SE:
Natureza da Despesa: 339030
Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039
Valor: R$ 500,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 867727

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE  DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 012/2015 - CPL/PMPA
Órgão:    Aquisição de 01 (um) Veículo Automotor MICRO ÔNIBUS 
TIPO EXECUTIVO, para atender as necessidades da PMPA
Data e hora de abertura: 09/09/15, às 09h00 (horário de 
Brasília);
Local:  www.comprasnet.gov.br;
Informações: (91) 98883-1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 25 de agosto 2015.
O Pregoeiro

Protocolo 867995

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 906/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JULIO CEZAR DA SILVA SARAIVA
OFICIAL DA DAL/ CPF: 380.829.772-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868145

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 907/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA
OFICIAL DA DF/ CPF: 457.928.102-06
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868148

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 908/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
COMANDANTE DO 3° BPM/ CPF: 332.777.532-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868150

DIÁRIA
.

Portaria Nº 3738 - DC - DF - 2015
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (5º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 31/07 A 03/08/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 3°SGT PM LUIZ FABIANY RODRIGUES
FERREIRA CPF: 468.291.212-72;
CB PM LUCIANO DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR
CPF: 394.459.682-04;
CB PM DENNY DO SOCORRO DE ARAUJO RIBEIRO
CPF: 296.239.442-68;
CB PM MARCELO COSTA DE CARVALHO
CPF: 581.559.612-49;
CB PM ANDRÉ MACIEL DA SILVA
CPF: 510.975.242-72;
CB PM IVONE LIMA MEDEIROS
CPF: 583.197.602-59;
CB PM JOSÉ ROBERTO FERREIRA SANTOS
CPF: 411.125.042-49;
CB PM SILVIO ANTONIO PINTO RODRIGUES
CPF: 330.770.532-68;
CB PM LUIZ OTAVIO LIMA BRITO
CPF: 608.896.752-87;
SD PM DIEGO MONTEIRO PINHEIRO
CPF: 887.521.352-68;
SD PM JOSÉ HAMILTON NUNES RIBEIRO
CPF: 799.017.352-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 868160


